
高雄市 106年度友善校園學生事務與輔導工作 
執行高中職學生輔導資源中心學校 成果報告 

 

報告學校：高雄市立前鎮高中 

一、活動名稱：高中職學生輔導資源中心學校 

二、辦理日期：106年 2月至 106年 12月。 

三、參加對象及人次： 

（一）本市高中職訓輔人員。 

（二）1.106.04.27高中職校主任輔導教師暨輔導組長傳承研討

會，50人。 

2.106年度「高中職輔導教師團體督導」工作坊，每月一場，

每場次約 25~30人。 

        3.106年度高中職輔導教師專業輔導知能研習— 

      106.05.11~12「開一扇門、過一座橋、走一條路： 

        隱喻藝術育療於青少年生涯輔導之實務運用工作坊」，35人。 

四、辦理地點：前鎮高中圖書館 3樓會議室、生涯規劃專科教室。 

五、辦理內容： 

（一）研擬 106年度高中職學生事務與輔導工作重點及推展模式。 

（二）規劃辦理 106年度輔導工作專業知能研習工作坊、輔導教師

專業(個案)督導及支持團體、高中職 106年度輔導主任工作

會議…等活動，促進校際間輔導資源及經驗之交流，充分溝

通意見。 

（三）建構高中職輔導網絡，提供各校輔導資訊及輔導服務，協調

各輔導機構之資源、蒐集輔導專業教材資源圖書…等，提供

各高中職訓輔工作諮詢或輔導相關資源，達成資源整合、組

織聯繫與相互支援之輔導網絡機制及功能。 

（四）彙整 106年度各高中職友善校園相關計畫成果資料，編擬工

作報告，分享各校創意經驗作為傳承參考。 



 （五）落實成效檢核督導機制，協助高中職友善校園學生事務與輔

導工作之落實推動。 
 

106 年度高中職學生輔導資源中心學校工作期程表 
 

項次 工作項目及內容 辦理單位 辦理時間 

1 
擬定 106 年度友善校園工作計畫並完成經費概

算。 
前鎮高中 105.12. 

2 
建立輔導專業人才資料庫，彙整網路及各項相

關輔導資源，提供各校參考運用。 
前鎮高中 106.2-12 

3 

以工作坊形式邀請學者專家進行輔導專業督

導，辦理主題式輔導專業知能進階工作坊，擴

展有效措施，提昇績效，形成輔導人員之支援

系統。 

前鎮高中 106.2-12 

4 

協助教育局辦理「友善校園」輔導團督導會報，

邀請專家學者提供諮詢意見，瞭解辦理情形並

協助學校解決計畫推動之困難事項。 

前鎮高中 
106.06.15 

106.11.16 

5 

與其他學校橫向及縱向之互動及連繫，進行學

生事務與輔導工作之活動規劃、諮商研究、督

導系統、效益評估等議題討論。 

前鎮高中 
106.04.25 

106.10 

6 

由各校專業訓輔人員中遴選數人，成立危機處

理小組，協助各校學生事務與輔導工作之問題

解決、策略擬定與緊急事件之處理，以增進學

校、教師危機事件處理之資源與能力。 

前鎮高中 106.2-12 

7 

提供各高中職執行學生事務與輔導工作計畫之

輔導資源與相關諮詢，以協助各校推動整體訓輔

工作。 

前鎮高中 106.02-12 



實施成果及辦理特色 

時間 主題 內容 參與對象 特色說明 

106.04.27 

 

107高中職友善校園學生

事務與輔導工作會議— 

輔導主任工作會議 

 

一.106年高

中職各項工

作計畫研擬

及規劃會

議。 

二. 講座—

高關懷個案

轉銜之知與

行 

各校輔導主

任，約 50

人次 

一、擬定本市高中職學生事

務與輔導工作計畫重點及

輔導工作績效評估指標。 

二、經由研討與對話、交

流各校經驗，深耕輔導工

作推動之策略與困境，並

推動廣最佳實施模式，提

生輔導人員之專業能力

及對校園危機事件之應

變能力。  

106.05.18

「青少年人

際及親密關

係工作坊」 

 

106.10.05 

「生涯建構

理論與技術

於諮商輔導

之實務運用

工作坊」 

 

106.11.16 

「動機式晤

談法於青少

年成癮行為

輔導實務應

用工作坊」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

高中職輔導教師諮商輔導

專業督導及支持團體 

督導主題： 

學生輔導工

作專題研

討— 

1.阿德勒心

理學取向之

生涯輔導觀

2. 學習運用

「動機式晤

談法」，強化

高中職輔導

教師輔導諮

商能力，協助

有成癮行為

問題之高關

懷學生自我

覺察並形成

改變動機。 

 

1.進行 3次

8小時專題

研討工作

坊，共 

24小時 

2.高中輔導

教師約 90

人次參加。 

一.形成高中職輔導教

師同儕支持團體，促進

本市輔導團隊之凝聚

力。 

二.透過督導討論解決

解決輔導諮商之困境，

有效提升輔導教師之專

業知能。 

三.透過行政工作討論

與對話，提昇輔導行政

工作之效能並協助輔導

教師之適應。 

 

 

106.05.11~

12 

輔導教師支持與增能團體

-- 

「開一扇門、過一座橋、

體驗多元藝

術媒材在生

涯輔導上的

運用，並練習

國、高中輔

導老師共約

35人參加。 

一. 本工作坊將帶領參

與者認識以存在藝術治

療取向進行結構化生涯

輔導之理論與實務。成員



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

走一條路： 

 隱喻藝術育療於青少年

生涯輔導之實務運用工作

坊」 

運用繪畫、拼

貼、攝影、塑

型與隱喻治

療探索生涯

規劃議題。 

引導參與者

使用摺紙、戲

劇、遊戲、繪

本、拼貼等媒

材，透過團體

的藝療活

動，學習如何

協助青少年

探索自己內

在的生命故

事，並藉此紓

發內在的感

受。 

可在課程中理解個人之

存在議題，透過隱喻及象

徵探索於青少年或成人

諮商輔導工作中。  

 講師引導參與者使用繪

畫、攝影、拼貼和塑型等

媒材，透過團體藝術育療

活動，探索自身存在和生

涯議題，促進自我成長和

照護。 
二.學習藝術治療之實務

應用模式，提昇校園

輔導工作之成效。 

 

六、經費及來源：由教育部專款補助 55,000元整。 

七、成效及心得： 

（一）輔導資源中心學校透過提供學校輔導工作知能專業研習課程及

相關資源，定期蒐集資源，豐厚網絡系統，協助各高中職落實推動輔

導工作。藉由召開輔導主任會議，了解學校推動輔導業務之困境，建

立良好溝通管道，協助學校順利推動學生輔導工作，發揮相互支援之

功能。此外，本年度亦辦理「主題輔導工作坊結合個案研討」之督導

模式，除解決輔導諮商之實際困境外，亦能有效提升輔導教師之專業

知能。 

（二）本年度高中職學生輔導資源工作計畫繼續朝著「資源整合、組

織聯繫與相互支援」目標規劃，並依教育部友善校園工作重點、配合

《學生輔導法》法制化時代之需求，在學校輔導人員專業化的歷程

中，有關注並及早因應更多的議題。並協助教育局盡速建立三級學校

輔導教師的督導制度，透過同儕督導與專業督導，提升輔導教師的心

理諮商效能。 

(三)本市高中職輔導專業之需求，持續新增創新型的輔導工作計畫

(專業課程研習＋個案實務督導)，邀請本市國、高中輔導教師參加，

不同主題的專業工作坊都得到各校輔導老師的認同與熱情參與，彼此



相互交流並交換工作經驗，達到「橫向支援、縱向聯繫」的目的。 

（四）充分善用輔導資源中心學校之專款經費，添購相關的輔導資源

媒材，並規劃進階性之多元主題輔導專業研習或工作坊活動，除輔導

專業知能研習課程安排外，並提供各校相關的輔導資源或多元媒材，

獲得本市國、高中輔導教師的肯定與支持。 

 

（五）高雄市友善校園 106 年度高中職輔導教師專業督導 

主任輔導教師傳承會議 回饋統計表 

一、主辦學校:前鎮高中 

活  動  名  稱 高雄市友善校園 106 年度高中職輔導教師專業督導 
講           座 教育部學特司   郭佳音專員  
辦  理  時  間 106/04/27(四) 辦 理 地 點 前鎮高中圖書館 3樓會議室 
報  名  人  數 38 人 參 加 人 數  40 人 

二、活動情形: 

題
號 題 目 

非常
不同
意 

不
太
同
意 

普通 同意 非常
同意 

總
計
人
數 

1. 
今天的高中職校輔導主任傳承會議能使我對學
校輔導工作相關法規及未來工作重點，有更清楚
的瞭解。    

9 
(43%) 

12 
(57%) 

21 

2. 
今天的會議有助於我洞察學校輔導工作的困境
與盲點，了解輔導工作上的問題，協助我了解未
來如何在學校發展適當的輔導工作模式。    

11 
(52%) 

10 
(48%) 

21 

3. 今天的會議有助於我擬定未來適切的學校輔導
工作計畫。   

2 
(9%) 

10 
(48%) 

9 
(43%) 

21 



4. 我覺得今天參加高中職校輔導主任傳承會議的過程中對我的幫助是： 

(1) 了解學生轉銜輔導及服務機制。 
(2) 了解轉銜機制實務操作內容及重點。 
 
5. 本次會議的心得與回饋： 
(1) 感覺輔導責任更加重大。 
(2) 教育部訂定的轉銜通報有利於未來之輔導，但是人力之運用有待通盤考量。 
(3) 較能清楚學生轉銜服務工作，希望能依法補足人力及資源經費。 
 
6.對未來高中職校輔導主任傳承會議及專業研習活動之期待與建議： 

(1) 如何將發展性輔導融入 107 課綱。 
(2) 如何讓校內老師踴躍參與輔導知能研習。 

 

高雄市友善校園 106 年度高中職輔導教師專業督導 

回饋統計表 

一、主辦學校:前鎮高中 

活動名稱 高雄市友善校園 106 年度高中職輔導教師專業督導 
講座    楊瑞珠教授 

辦理時間 106/5/18 、10/5、11/16 辦理地點 前鎮高中行政大樓 3樓會議室 
報名人數  參加人次 每場次約 30 人 

二、活動情形: 

題
號 題 目 非常

同意 同意 普
通 

不太
同意 

非常
不同
意 

總
計
人
數 

1. 
督導能清楚明確講述並分享對個案輔導或學校

輔導工作之了解與處遇作法。 
23 

(87%) 
4 

(13%)    
27 

2. 
專業督導能使我對個案問題或學校輔導工作的
困境，有更清楚的瞭解，並有助於我提升對諮
商或輔導工作的信心。。 

24 
(89%) 

3 
(11%)    

27 

3. 專業督導有助於我洞察諮商歷程的盲點，了解
個案的問題，幫助我了解未來如何去幫助個案。 

17 
(60%) 

10 
(40%)    

27 

4. 專業督導有助於我擬定適當的後續輔導策略或 23 4 
   

27 



輔導工作計畫。 (87%) (13%) 

5. 我對高中職專業督導的辦理模式感到滿意。 
21 

(83%) 
6 

(17%)    
27 

6.我覺得參加團體督導的過程中對我的幫助是： 

(1) 再次回憶 Adler 的諮商技巧與核心價值。 
(2) 能在與學生晤談中有更多不同的角度，也更掌握助人的原則。 
(3) 團體分享及老師的帶領，對實務工作很有幫助。 
(4) 增加專業知識，充電滿滿；了解個案處理困境的癥結並找到工作新方向。 

7.本次專業督導的心得與回饋： 
(1)阿德勒鼓勵、接納、尊重、平等的原則有益關係建立，雖然簡要卻非常實用。在每一次的

督導議題中體會輔導工作的真義--不是為學生解決問題，而是培養學生解決問題的能力。 
(2)謝謝老師真誠無私地分享和教導，很喜歡有實務上可操作的問句可以練習、使用。回去會

好好想想如何應用在課程教學和輔導晤談。每次參加督導都是「自在而有收穫」。 
(3)能藉由時事的討論，把網路上吵得沸沸揚揚的案件，暫時擺脫情緒性的批判，看得更透徹。 
8. 對未來高中職輔導教師專業督導活動之期待與建議 

 

高雄市 106 年度「友善校園」學生事務與輔導工作 

高中職輔導教師「隱喻藝術育療於青少年生涯輔導之實務運用工作坊」 

 回饋統計表 

一、主辦學校:前鎮高中 

活  動  名  稱 開一扇門、過一座橋、走一條路：隱喻藝術育療於青少年生涯
輔導之實務運用工作坊 

講           座 吳明富教授  

辦  理  時  間 106/05/11-12 辦 理 地 點 前鎮高中綜合大樓 3 樓生涯規劃專科

教室 
報  名  人  數  36 人 參 加 人 數  32 人 

二、活動情形: 

(一)學員對活動課程意見調查 

活動課程 
非常 
滿意 

滿意 尚可 
不 

滿意 
非常 
不滿意 

總計 
人數 

本課程主題安排 14 
(88%) 

2 
(12%) 

   16 

主講者整體表現 14 
(88%) 

2 
(12%) 

   16 



研習內容切合實際 14 
(88%) 

2 
(12%) 

   16 

活動場地的安排 14 
(88%) 

2 
(12%) 

   16 

課程時間的安排 13 
(81%) 

3 
(19%) 

   16 

餐點滿意程度 14 
(88%) 

2 
(12%) 

   16 

對未來輔導工作的幫助 14 
(88%) 

2 
(12%) 

   16 

(二)對本次研習的其他回饋與建議 

1. 感謝明富老師及主辦單位的用心，尤其是主辦單位準備了許多一般不易取得的

藝術輔導媒材，更加了解藝術育療之輔導實務內涵。 
2. 老師講解及用意，讓人可以容易理解，工作坊的課程非常實用，研習後回校，

稍作修改可用於實際課程設計或帶領小團體。 
3. 超喜歡這種操作型性質的研習，既能增能也刺激創意發想，又可實際活用到課

堂及輔導實務上。實務操作的課程，對輔導工作有很大的幫助。 
4. 可實際運用於小團體之帶領。課程豐富且實用! 
 

 

八、檢討與建議： 

（一）本校規劃辦理各項計畫活動的理念，著重輔導人員專業能力的

提升，各工作坊之主題亦貼近輔導實務趨勢及學生個案身心發展之需

求。在研習活動中，除凝聚本市輔導人員的感情與向心力外，參與活

動回到各自學校後，也能以學校本位思考，進行輔導工作特色及特殊

需求，並以對學生有助益為主要考量進行輔導工作之規劃。 

  為不浪費輔導資源與經費，研習活動過程注重充分的討論、分享、

激盪與相互支持，本校每次用心規劃、辦理輔導專業工作坊活動後，

參與的國高中老師們在活動回饋上的滿意度都很高。 

（二）輔導資源中心學校除了工作取向外，另一重要功能則是形成一

本市高中職綿密的輔導支援網絡，支援各校的輔導工作，使大家能減

少摸索，提昇全市高中職校的輔導工作效能，本校持續朝此目標努力。 

九、活動照片： 



高雄市 106年度友善校園學生事務與輔導工作 
執行高中職 學生輔導資源中心學校活動照片 

活動名稱 兒少危機處遇與悲傷藝術治療工

作坊工作坊 

活動主持  前鎮高中輔導室 

參加對象 各國中及高中職輔導老師 時 間 106 年 05月 11~12日 

參加人數 35人 活動地點 前鎮高中生涯規劃資訊室 

照片說明 
 

聘請台北

教育大學

吳明富教

授擔任團

體帶領

人，課程內

容豐富，可 

提供輔導

實務運用 

活動名稱 高中職輔導教師督導活動 活動主持      前鎮高中輔導室 

參加對象 本市各高中職輔導教師 時 間       每月一場次專業工作坊 

參加人數 每場次約 25~30人 活動地點      前鎮高中行政 3樓會議室 

高中職輔

導教師們

認真參與

個案督導

活動，透過

督導，相互

討論個案

輔導的實

務問題。 

 

 



高雄市 106年度友善校園學生事務與輔導工作 
執行高中職學生輔導資源中心學校活動照片 

活動名稱        輔導資源中心豐富的輔導媒材   活動帶領   

參加對象 本市各國中、高中職輔導教師   時  間 106.01~106.12 

參加人數               活動地點 前鎮高中輔導室 

照片說明 

  

輔導資源

中心學校

選購豐富

之輔導諮

員與媒

材，分享給

各校使用 

活動名稱    106年度高中職友善校園輔導主任工作會議    活動規劃   高中職教育科 

參加對象     本市各高中職     時 間 106.04.27 

參加人數       本市各高中職主任輔導教師    活動地點  圖書館 3樓會議室 

掌握友善

校園核心

理念，活化

分享研習

機制，提昇

輔導人員

的敏銳性

與積極

性，深根推

動。 

 

 

  

 


